Sheikh Ahmad al-Fatani dilahirkan pada malam Jumaat 5 Sya’ban 1272H bersamaan dengan

10 April 1856M di Kampung Jambu, Patani.3 Beliau sendiri telah mencatatkan maklumat ini

di dalam karyanya Hadiqatul Azhar War Rayahin dengan menyebut:

(Faedah) diperanakkan Ahmad Bin Muhammad Zain Bin Mustafa Bin

Muhammad Fatani pada malam jumaat waktu jendera budak 5 haribulan

Sya’ban daripada tahun 1272, tahun ular besar pada bulan 5 daripadanya

dengan istilah Siam pada hari yang keenam daripada bulan yang keenam

pada istilah Melayu dan tempat beranaknya pada kampong Jambu, negeri

Jerim daripada bumi Patani dan masyhurnya kampong Jambu itu dan

Kampong Sena Janjar.

Setelah hampir 25 tahun berbakti dalam Dunia Islam sebagai guru khususnya di Masjid al-

Haram, Sheikh Ahmad al-Fatani telah menyahut seruan ilahi pada tanggal 11 Zulhijah 1325 H

bersamaan 14 Januari 1908 M di Mina ketika beliau sedang mengerjakan haji sunat. Umur

beliau ketika itu ialah 52 tahun. Jenazah Sheikh Ahmad telah dibawa ke Mekah untuk

dikebumikan di perkuburan Ma’ala, Mekah. Kubur beliau dikatakan terletak di bawah kaki Siti

Khadijah r.a, Umm al-Mu’minin, isteri pertama Rasulullah SAW.4

dikemudian hari.9

Sheikh Ahmad al-Fatani telah berguru dan menimba ilmu dengan ramai ulama yang masyhur.

Guru-guru beliau yang terkenal ketika di Mekah, Madinah dan Mesir antara lain ialah :

1. Sheikh Umar al-Syami al-Baqai’iy (m.1313 H/1896 M)

2. Sayyid Hussein al-Habsyi (m. 1304 H/1887 M)

3. Sheikh Ahmad bin Zaini Dahlan (m.1304 H/1887 M)

4. Sheikh Hasbullah atau Muhammad bin Sulaiman

5. Sayyid Muhammad Haqqi al-Nazili

Seorang ulama yang hebat pastinya akan melahirkan generasi dari kalangan anak murid yang

hebat. Kewibawaan Sheikh Ahmad al-Fatani sebagai ulama besar telah mendorong ramai